23 Et quidem ratione hujus assistentiæ ipsi quoque Canonici recipiunt splendorem, ac venerationem, quia communicant in peragenda illa pontificali functione & cum eodem Episcopo conjunguntur, & idèd, licèt minus digni, præferuntur tamen cæteris omnibus, ut censuit S. Rit. Congreg. in Capuaquensi 18. Maii 1602 & ratione ejusdem assistentiæ iustificantur, & recipiunt pacem ante Dignitates, ut declaravit eadem S. Congr. in Cremonensi 28. Septembr. 1612. & in Nolana 23. Maii 1603. & in Bracharensi 19. Ianii 1618. Qui honor eisdem impendi debet etiam ante Magistratum licèt sit de majoribus, sicut decrevit eadem S. Congregatio in Patavina die 2. Martii 1602. Nam in illa functione, tanquam cooperatores incorporantur eidem Episcopo; & sicut peragunt unum, ac idem ministerium divinum; ita etiam sunt veluti partiales ministri constituentes unum integrum principium ejusdem ministerii, & idèd non debent separari ab Episcopo in honore.

24 Ad septimum respondeo, Posse etiam censuris, aliisve juris remediis. Constat ex Tridentino loco allegato, & censuit S. Congregatio Rituum in Reatina 10. Januarii 1609. & S. Congregatio Concilii in Rhegiensi, ibi: Canonici recusantes assistere Episcopo Pontificalia obeunt muldari possunt, & eadem multa cogi, ut personali actu

partes suas tam in Missarum, quàm aliorum munerum celebratione expleant, dummodo tamen hac munia appellatione divinorum officiorum veniant. Etenim cum Episcopus jus habeat ad exigenda hujusmodi obsequia, si que caput, debet etiam habere vim coactivam, per quam cogere possit ad sibi exhibenda debita obsequia. Unde his ipsis pœnis compellere potest, etiam primam Dignitatem, si recuset in assistendo obsequium debitum præstare, ut censuit eadem S. Congregatio Rituum in Calagurritana 12. Decembris 1610. Censuræ enim Ecclesiasticæ sunt remedia congrua, quibus apud Ecclesiasticos exercetur vis compulsiva, & reluctantes reducantur ad debita officia.

Ad octavum respondeo, non posse, sed debere per se hujusmodi obsequia præstare; nam Concilium eo loco absolute disponit, quod omnes divina per se, & non per substitutos compellantur obire officia. Hæc autem assistentia est quoddam officium, quod impendere tenentur ratione Dignitatis, aut Canoniceatus; & ita declaravit S. Rituum Congregatio 18. Maii 1602. nempe, Sacra, &c. Obtinentes dignitates, Canoniceatus, vel Portiones in Ecclesiis præsertim Cathedralibus cujuscunque qualitatæ sint, tenentur Episcopo solemniter celebranti, aut Pontificalia exercenti assistere, ac vestibus sacris indutos eidem inservire, nec non munera eisdem Dignitatibus, Canoniceatibus, & Portionibus in decantatione Missæ, Evangelii, Epistolæ, & similium functione, præstatione, incumbentiæ, & annexa per seipos subire, & exercere juxta Sacrorum Canonum, & Concilii Tridentini dispositionem, ac cujuscunque Ecclesiæ particularem ordinationem debere. Quod si quando aliquis legitimo impedimento deventus ea per seipsum implere non poterit, tunc alios, ejusdem tamen Ordinis, & gradus, non autem inferioris dignitatis, nempe Dignitates alias Dignitates, Canonici, & Portionarii respectivè vel alios Canonicos, & Portionarios in sua quisque hebdomada, ne graduum, & Ordinum prerogativa confundantur, deputare debebit, quibus per Episcopum opportunis remediis etiam hujus decreti vigore providendum fore.

Id tamen limitandum est, ut non habeat locum, si fu perveniret impotentia naturalis, ratione cujus impedirentur hujusmodi functiones exercere. Nam sicuti percipiunt distributiones, & excusantur à servitio, quando infirmitate impediuntur, cap. un. §. qui verò de Cler. non resid. in 6. & cap. 1. de Cler. agrot. Ita etiam ratione impotentia supervenientis ex aliqua infirmitate excusantur à præstandis functionibus; quod enim quis invitus patitur, nocumentum illi afferre non debet, Glof. in c. fin. v. In vita d. 5. & in Presbyteros d. 50. habeturque in l. Cum à maribus C. qui per tur. & in l. Praefes Provincia C. de appellat.

Quoniam verò frequentem, ac utilem materiam agimus, placet ipsi paulisper insistendo dubia proposita in Sacra Rituum Congregatione cum suis resolutionibus eodem spectantia referre, instantibus Cardinali Roderigo, Archiepiscopo Hispalensi, Dignitatibus, & Canoniceis, ac Capitulo ejusdem Ecclesiæ Metropolitanæ, quas resolutiones Clemens VIII. suis literis in forma Brevis confirmavit, approbavitque sub datum Romæ die 17. Junii 1592.

Primum dubium. An quando Archiepiscopus solemniter celebrat, vel alia Pontificalia munia exercet, compellere possit Dignitates, Canonicos & universum Capitulum Ecclesiæ Metropolitanæ, ut sibi assistant, & serviant?

Secundum. Posito quod sic, quonam ritu, & à quibus interveniendum erit?

Tertium. An quando contigerit, ut Missa per eundem Archiepiscopum solemniter celebranda, vel alia functiones Pontificales sint exercenda extra Metropolitanam in alia Ecclesia ejusdem Civitatis, vel suburbium, possit similiter compellere complures, ut sibi inserviant, & assistant, etiam si ipsa Ecclesia esset Collegiata, & in ea Dignitates, & Canonici existerent?

- 32 **Quartum.** An Dignitates, & Canonici, & Capitulum teneantur Archiepiscopum accedentem ad Ecclesiam diebus festis, cappa indutum comitari, & ex quo loco?
- 33 **Quintum.** An etiam in reditu debeant eum reducere, & ad quem locum?
- 34 **Sextum.** An si privatim ad Ecclesiam venerit, sit ei obviam eundem, rediens sit reducendus, & quomodo?
- 35 **Septimum.** An decens sit Archiepiscopum cum cappa incedentem, unam, aut duas Dignitates ad latus suum, admittere?
- 36 **Octavum.** An Archiepiscopo in Ecclesiam intranti prima ex cæteris præstantior Dignitas debeat offerre aspersorium?
- 37 **Nonum.** An primam, & præstantiorem Dignitatem in ordine Sacerdotali obtinens teneatur pluviali indutus assistere, & servire de libro Archiepiscopo solemniter celebranti, sive alias Pontificales functiones exercenti?
- 38 **Decimum.** Quinam Diaconali habitu induti debeant assistere, elevare simbrias, imponere, & deponere mitram, & qui Evangelium & Epistolam cantare teneantur, & debeant?
- 39 **Ad primum, & secundum** respondit S. Congregatio, posse Archiepiscopum ex decreto S. Concilii Tridentini cap. 12. sess. 24. de ref. suprãdictos compellere, ut sibi assistant, & inserviant. Modus autem assistendi, & inserviendi is esse debet, quem regula Pontificalis Romani præscribant.
- 40 **Ad tertium** licere Archiepiscopo eosdem compellere, quoties ad alias ejusdem Civitatis, & suburbiorum Ecclesias accedit ad aliquod speciale munus exercendum. Verum cum honoris, & servitii sui causa voluerit ab Ecclesia Metropolitana Dignitates, Canonicos, aliosque Capitulares extrahere, qui sibi solemniter celebranti, vel Pontificalia exercenti assistant, & inserviant, curet, ut par est, ne ipsa Ecclesia Metropolitana ministris omnibus destituatur, debitoque cultu, & officio defraudetur. Accedens verò ad Ecclesias, in quibus alia sunt Dignitates, & Canonici curet quoque D. Archiepiscopus pro sua prudentia, ut omnes confusionis, & perturbationum occasiones removeantur, & suas Dignitates & Canonicos Ecclesie Metropolitanæ debere omninò præcedere Dignitates, & Canonicos Ecclesie Collegiatae.
- 41 **Ad quartum, quintum, & sextum,** Dignitates, Canonicos, & Capitulum debere ad cubiculum accedere, ubi Archiepiscopus induitur cappa, & eum ad Ecclesiam venientem debito cum honore comitentur. In reditu debere etiam saltem usque ad ostium domus ipsum Archiepiscopum associare. Et verò venienti sine cappa nonnullos ex Dignitatibus & Canonicis ad ostium Ecclesie, & in reditu similiter usque ad ostium Ecclesie ipsum comitari debere.
- 42 **Ad septimum.** Archiepiscopo cum Pontificali cappa incedenti neminem arrogare sibi debere, ut se non vocatum ad ejus latus adiungat. Ipsum verò Archiepiscopum pro sua dignitate magis decere, ut solus incedat, quàm ut ulla Dignitates, & Canonicos, qui sua membra, & subditi sunt, ad latus suum habeat.
- 43 **Ad octavum.** Debere primam Dignitatem aspersorium Archiepiscopo offerre, eaque legitime impedita illud ipsum munus subire debere aliam Dignitatem, aut personam, que dignior ex Capitulo aderit. At in alia Collegiata Ecclesia aspersorium esse porrigendum à Præposito ejusdem Ecclesie, vel quocumque nomine nuncupetur, ab illo, qui in illa digniorem personam gerit, ut tam Ecclesie, quàm persona porrigenti ea ratione honor tribuatur.
- 44 **Ad nonum.** Obtinentem primam Dignitatem in ordine Presbyterali pluviali indutam fungi debere assistentis munere, qui de libro serviat, naviculam Archiepiscopo in choro existenti porrigat, eundemque ibi thurificet. Eo verò legitime impedito digniorem de Capitulo, in ordine etiam Presbyterali presentem, & legitime non impeditum, debere in ejus locum succedere.
- 45 **Ad decimum.** Assistendi munus ad Archiepiscopi la-

tera, simbrias elevandi, imponendi, & deponendi mitram, aliæque in Pontificali descripta agendi, pertinere ad Archidiaconum, & antiquiorem Diaconum, Canonicos ambos Dalmaticis indutos; quod si Canonicus Diaconus nullus aderit, ultimum Presbyterum Canonicum in Diaconali tamen habitu succedere debere, qui stabit à sinistris Archiepiscopi, & Archidiaconus à dextris, licet ipse Archidiaconus ordine tantum Diaconali fuerit initiatus, Epistolam verò, & Evangelium cantare debere duos Canonicos ex ordine Diaconali, & Subdiaconali, modò tamen in eadem Ecclesia sine distincti inter Canonicos hujusmodi Ordines; alioquin duos ex ordine Presbyterali illud munus per turnum singulos cujuscumque ordinis peragere debere. Diaconum autem Evangelii Archiepiscopo ad altare existenti naviculam ministrare, & eum ibi thurificare debere. Et ita observandum, contraria consuetudine non obstante.

Insuper eadem Sacra Congregatio circa resolutiones prædictas nonnullas declarationes fecit, ut inferius, videlicet,

Primò. Archiepiscopum ad Ecclesiam cum cappa Pontificali accessurum, ut solemniter celebret, vel ut assistat divinis officiis, concioni, aut processioni, vel ut aliud quicquam ex Pontificalibus exerceat, curare debere, ut Capitulo congruo tempore intimetur hora ejus accessus ad Ecclesiam ad hoc, ut ipsum Capitulum commodè ejus occursum se accingere possit. Archiepiscopus verò convenientem, & congruam horam eligeret; verbi gratia, si missam solemnem in aliquo die festo sit celebraturus, tunc post Primam in Choro finitam, antequam Tertia inchoetur, ad Ecclesiam accedere poterit; quo casu Dignitates, Canonici, cæterique Capitulares statim post Primam completam, factò modico intervallo, prodire obviam debent Archiepiscopo ad ejus cubiculum, eundemque ad Ecclesiam venientem deducere, quemadmodum ipsa Sacra Congregatio faciendum esse respondit. Cùmque Archiepiscopus in Ecclesiam venerit, Tertia suo tempore inchoanda erit juxta præscriptum Pontificalis Romani. Idque omninò faciendum est, non obstante quacumque consuetudine. Cùm enim Pastor teneatur ad suam Ecclesiam accedere, ut ex ejus præsentia divinus cultus augmentum, Ecclesieque ipsa splendorem, & decorem non modicum recipiat, non est ei præbenda occasio, vel non accedendi, ex quo debita cum decentia id facere nequeat, vel indecenter accedendi.

Secundo declaravit, quod, quando Archiepiscopus finita Missa, vel aliqua alia Hora Canonica est ab Ecclesia discessurus, tantisper cellandum est à reliquis Horis decantandis, quousque Capitulares abeuntem Archiepiscopum reducere possint, ut in omnibus congrua obedientia Prælato, & Deo obsequium debitum reddatur.